

To Regularize Unauthorized Colonies

98. Sh. VARUN CHAUDHRY (Mullana):

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) The steps taken by the Government to ease the conditions for approval of unauthorized colonies; if so, the details thereof; and
- b) The district wise and year wise number of colonies approved (license issued) and the district wise number of unauthorized colonies regularised in the last five years ?

Dr. Kamal Gupta, Urban Local Bodies Minister, Haryana

- a) The Government has notified "The Haryana Management of Civic Amenities & Infrastructure Deficient Municipal Areas (Special Provisions) Act 2016 and its Amendment Act, 2021 dated 10.09.2021" to provide infrastructure in declared areas within municipal limit.
- (b)
 - (i) The district wise list of unauthorized colonies declared as deficient area within the municipal limit in last five years years is attached at **Annexure-A**
 - (ii) The district wise list of unauthorized colonies declared as deficient area outside the municipal limit in last five years is attached at **Annexure-B**.
 - (iii) The district wise list of licenses issued by the Town & Country Department under the Haryana Development and Regulation of Urban Areas Act, 1975 in last five-year years is attached at **Annexure-C**

Annexure-A

District wise details regarding unauthorized colonies declared deficient area within MC limits in the state of Haryana in last five years i.e. 2019 to 2024

		Total No. of Colonies Notified in year wise					
S.N	District Name	2019	2020	2021	2022	2023	2024 till January
1	Ambala	-	-	-	-	0	-
2	Bhiwani	-	-	-	-	13	-
3	Charkhi Dadri	-	-	-	-	5	-
4	Faridabad	6	-	-	-	76	-
5	Fatehabad	-	-	-	-	38	-
6	Gurugram	-	-	-	-	16	-
7	Hisar	2	-	-	-	20	9
8	Jhajjar	-	-	-	-	44	-
9	Jind	-	-	-	-	49	6
10	Karnal	-	-	-	-	32	-
11	Kurukshetra	-	-	-	-	0	11
12	Kaithal	-	-	-	-	41	-
13	Mahendergarh	-	-	-	-	0	8
14	Nuh	-	-	-	-	0	-
15	Panchkula	-	-	-	-	0	10
16	Palwal	-	-	-	-	15	-
17	Panipat	-	-	-	-	0	-
18	Rewari	-	-	-	-	15	6
19	Rohtak	-	-	-	-	9	20
20	Sonapat	-	-	-	-	9	12
21	Sirsa	-	-	-	-	16	25
22	Yamuna nagar	-	-	-	-	96	-
Total		8	Nil	Nil	Nil	494	107

Annexure-B

District wise details regarding unauthorized colonies declared deficient area outside MC limits in the state of Haryana in last five years i.e. 2019 to 2023

Total No. of Colonies Notified in year wise						
S.N	District Name	2019	2020	2021	2022	2023
1	Ambala	-	-	-	-	24
2	Bhiwani	-	-	-	-	03
3	Charkhi Dadri	-	-	-	-	00
4	Faridabad	-	-	-	-	30
5	Fatehabad	-	-	-	-	06
6	Gurugram	-	-	-	-	21
7	Hisar	-	-	-	-	00
8	Jhajjar	-	-	-	-	38
9	Jind	-	-	-	-	00
10	Karnal	-	-	-	-	02
11	Kurukshetra	-	-	-	-	54
12	Kaithal	-	-	-	-	18
13	Mahendergarh	-	-	-	-	00
14	Nuh	-	-	-	-	35
15	Panchkula	-	-	-	-	00
16	Palwal	-	-	-	-	30
17	Panipat	-	-	-	-	22
18	Rewari	-	-	-	-	14
19	Rohtak	-	-	-	-	25
20	Sonipat	-	-	-	-	48
21	Sirsa	-	-	-	-	10
22	Yamuna nagar	-	-	-	-	68
Total		Nil	Nil	Nil	Nil	448

Annexure-C

Year wise detail of licence issued from 2019 to 2023

Total No. of Colonies Notified in year wise							
S.N	District Name	2019	2020	2021	2022	2023	Total
1	Ambala	0	0	0	0	1	1
2	Bhiwani	0	0	0	0	0	0
3	Charkhi Dadri	1	0	0	0	0	0
4	Faridabad	29	02	12	24	23	90
5	Fatehabad	0	0	0	5	5	10
6	Gurugram	58	23	73	96	123	373
7	Hisar	1	2	2	6	6	17
8	Jhajjar	9	1	5	20	20	55
9	Jind	0	2	0	7	4	13
10	Karnal	5	0	7	10	8	30
11	Kurukshetra	2	0	2	6	8	18
12	Kaithal	0	0	0	0	1	1
13	Mahendergarh	0	0	0	0	0	0
14	Nuh	1	0	0	0	0	1
15	Panchkula	2	0	0	6	9	17
16	Palwal	5	0	0	0	3	8
17	Panipat	2	3	4	7	7	23
18	Rewari	2	5	5	7	6	25
19	Rohtak	0	0	2	6	13	21
20	Sonipat	9	4	6	16	28	63
21	Sirsa	0	0	1	1	4	6
22	Yamuna nagar	5	2	2	1	1	11
Total		131	44	121	218	270	784

अनधिकृत कॉलोनियों को नियमित करना

98. श्री वरुण चौधरी (मुलाना):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- (क) अनधिकृत कॉलोनियों की स्वीकृति के लिए शर्तों को आसान बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए हैं तथा इसका ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) गत् पांच वर्षों में नियमित की गई अनधिकृत कॉलोनियों की संख्या कितनी है तथा स्वीकृत कॉलोनियों (लाइसेंस जारी किए गए) की जिलेवार तथा वर्षवार संख्या कितनी है?

डॉ. कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री, हरियाणा

क) सरकार ने नगरपालिका सीमा के भीतर घोषित क्षेत्रों में बुनियादी ढांचा प्रदान करने के लिए "हरियाणा नागरिक सुविधाओं और बुनियादी ढांचे की कमी वाले नगरपालिका क्षेत्रों (विशेष प्रावधान) अधिनियम 2016 और इसके संशोधन अधिनियम, 2021 दिनांक 10.09.2021" को अधिसूचित किया है।

- (ख) (i) पिछले पांच वर्षों में नगरपालिका सीमा के भीतर अपूर्ण क्षेत्र के रूप में घोषित अनाधिकृत कॉलोनियों की जिलेवार सूची अनुबंध-क में संलग्न है।
- (ii) पिछले पांच वर्षों में नगर निगम सीमा के बाहर अपूर्ण क्षेत्र घोषित अनाधिकृत कॉलोनियों की जिलेवार सूची अनुबंध-ख में संलग्न है।
- (iii) पिछले पांच वर्षों में हरियाणा शहरी क्षेत्र विकास और विनियमन अधिनियम, 1975 के तहत नगर एवं ग्राम योजना विभाग द्वारा जारी किए गए लाइसेंसों की जिलेवार सूची अनुबंध-ग में संलग्न है।

पिछले पांच वर्षों यानी 2019 से 2024 तक हरियाणा राज्य में नगर निगम सीमा के भीतर अपूर्ण क्षेत्र घोषित अनधिकृत कॉलोनियों के संबंध में जिलेवार विवरण

वर्षवार अधिसूचित कालोनियों की कुल संख्या							
क्रम. संख्या	जिले का नाम	2019	2020	2021	2022	2023	2024 जनवरी तक
1	अंबाला	-	-	-	-	0	-
2	भिवानी	-	-	-	-	13	-
3	चरखी दादरी	-	-	-	-	5	-
4	फरीदाबाद	6	-	-	-	76	-
5	फतेहाबाद	-	-	-	-	38	-
6	गुरुग्राम	-	-	-	-	16	-
7	हिसार	2	-	-	-	20	9
8	झज्जर	-	-	-	-	44	-
9	जींद	-	-	-	-	49	6
10	करनाल	-	-	-	-	32	-
11	कुरुक्षेत्र	-	-	-	-	0	11
12	कैथल	-	-	-	-	41	-
13	महेंद्रगढ़	-	-	-	-	0	8
14	नूह	-	-	-	-	0	-
15	पंचकुला	-	-	-	-	0	10
16	पलवल	-	-	-	-	15	-
17	पानीपत	-	-	-	-	0	-
18	रेवाड़ी	-	-	-	-	15	6
19	रोहतक	-	-	-	-	9	20
20	सोनीपत	-	-	-	-	9	12
21	सिरसा	-	-	-	-	16	25
22	यमुनानगर	-	-	-	-	96	.
कुल		8	शून्य	शून्य	शून्य	494	107

पिछले पांच वर्षों यानी 2019 से 2023 तक हरियाणा राज्य में नगर निगम सीमा के बाहर अपूर्ण क्षेत्र घोषित अनधिकृत कॉलोनियों के संबंध में जिलेवार विवरण

वर्षवार अधिसूचित कालोनियों की कुल संख्या						
क्रम. संख्या	जिले का नाम	2019	2020	2021	2022	2023
1	अंबाला	-	-	-	-	24
2	भिवानी	-	-	-	-	03
3	चरखी दादरी	-	-	-	-	00
4	फरीदाबाद	-	-	-	-	30
5	फतेहाबाद	-	-	-	-	06
6	गुरुग्राम	-	-	-	-	21
7	हिसार	-	-	-	-	00
8	झज्जर	-	-	-	-	38
9	जींद	-	-	-	-	00
10	करनाल	-	-	-	-	02
11	कुरुक्षेत्र	-	-	-	-	54
12	कैथल	-	-	-	-	18
13	महेंद्रगढ़	-	-	-	-	00
14	नूंह	-	-	-	-	35
15	पंचकुला	-	-	-	-	00
16	पलवल	-	-	-	-	30
17	पानीपत	-	-	-	-	22
18	रेवाड़ी	-	-	-	-	14
19	रोहतक	-	-	-	-	25
20	सोनीपत	-	-	-	-	48
21	सिरसा	-	-	-	-	10
22	यमुनानगर	-	-	-	-	68
कुल		शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	448

2019 से 2023 तक जारी लाइसेंस का वर्षवार विवरण

वर्षवार अधिसूचित कालोनियों की कुल संख्या							
क्रम. संख्या	जिले का नाम	2019	2020	2021	2022	2023	कुल
1	अंबाला	0	0	0	0	1	1
2	भिवानी	0	0	0	0	0	0
3	चरखी दादरी	1	0	0	0	0	0
4	फरीदाबाद	29	02	12	24	23	90
5	फतेहाबाद	0	0	0	5	5	10
6	गुरुग्राम	58	23	73	96	123	373
7	हिसार	1	2	2	6	6	17
8	झज्जर	9	1	5	20	20	55
9	जींद	0	2	0	7	4	13
10	करनाल	5	0	7	10	8	30
11	कुरुक्षेत्र	2	0	2	6	8	18
12	कैथल	0	0	0	0	1	1
13	महेन्द्रगढ़	0	0	0	0	0	0
14	नूंह	1	0	0	0	0	1
15	पंचकुला	2	0	0	6	9	17
16	पलवल	5	0	0	0	3	8
17	पानीपत	2	3	4	7	7	23
18	रेवाड़ी	2	5	5	7	6	25
19	रोहतक	0	0	2	6	13	21
20	सोनीपत	9	4	6	16	28	63
21	सिरसा	0	0	1	1	4	6
22	यमुनानगर	5	2	2	1	1	11
कुल		131	44	121	218	270	784